

Mottagare
Tekniska nämnden

Medborgarförslag - Avloppslock

Förslag till beslut

Tekniska nämnden beslutar att avslå medborgarförslaget.

Sammanfattning

Ett medborgarförslag har inkommit där förslagsställaren föreslår att Region Gotland, i samband med Hansedagarna i Visby den 5-8 juni 2025, tar fram ett särskilt motiv med anknytning till Hansan som ska finnas på gatornas avloppslock.

Som inspirationskällor nämns exempelvis motiv från historiska mynt eller skattkistan som finns i Visby domkyrka. Förslagsställaren informerar om att likande utsmyckningar förekommer i många andra städer och tror att även Gotland kan ha sådana exempel. Förslagsställaren anser att det vore ett passande inslag inför Hansedagarna att lyfta ett historiskt motiv med koppling till Hansatiden.

Bedömning

År 2019 beställde VA-avdelningen 50 stycken egendesignade brunnslock. Vid beställning av detta antal ingick även tillhörande garnityr. Det valda motivet utgörs av Region Gotlands officiella logotyp, med baggen och texten "GOTLAND". Brunnslock utsätts för slitage och byts generellt ut efter 10-20 år, beroende på trafikbelastning och användning.

Av de initialt beställda brunnslocken har cirka 30 stycken placerats ut i Visby, cirka 10 på norra Gotland och ytterligare 10 på söder Gotland. Samtliga är utplacerade längs gångstråk. I genomsnitt byts ut cirka 5-10 brunnslock ut per år på olika platser runt om på Gotland. Även den senaste beställning av brunnslock är framtagen med egendesign.

Egendesignade brunnslock förekommer i flera svenska och internationella städer, där motiven ofta speglar stadens identitet eller kulturarv.

Ett medborgarförslag inkom den 22 februari 2025 (diarienummer RS2025/473) och överlämnades till tekniska nämnden efter regionfullmäktiges sammanträde den 24 mars 2025. Förslaget registrerades som ärende hos VA-avdelningen den 2 april 2025. Det kommer därefter att behandlas i tekniska nämnden innan det åter förs vidare till regionfullmäktige för beslut.

VA-avdelningen inom teknikförvaltningen har inte möjlighet att tillgodose individuella önskemål om att använda brunnslock som reklamyta för enskilda initiativ. Det befintliga motivet med Region Gotlands logotyp utgör en officiell symbol för ön och används i detta sammanhang som en igenkännbar och representativ grafisk profil.

Medborgarförslaget kommer dessutom inte att hinna besvaras innan Hansedagarna.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse teknikförvaltningen daterad 2025-04-22
Medborgarförslag daterad 2025-02-22

Teknikförvaltningen

Patric Ramberg
Teknisk direktör

Skickas till

Regionstyrelsen
Förslagsställaren